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W patencie Nr 20862 opisano lampę
wyładowczą, zawierającą parę metalu, np.
parę sodu, przyczem w lampie tej znajdo¬
wała się przegroda, zamykająca prze¬
strzeń, która winna być wolna od pary me¬
talu, gdyż następowałoby w niej skrapla¬
nie się wymienionej pary metalu. Dzięki
temu zapobiegało się zbyt dużemu spadko¬
wi ciśnienia w przestrzeni wyładowczej.
Prócz tego w niektórych przypadkach uni¬
kało się jeszcze powstawania osadzania
się metalu w przestrzeni, zamkniętej mię¬
dzy częściami, przewodzącemi prąd, np.
między drutami, doprowadzającemi prąd.
We wspomnianym patencie podano rów¬
nież, że przestrzeń zamknięta może być

połączona wąskim i długim kanałem z wła¬
ściwą przestrzenią wyładowczą, dzięki
czemu jest możliwe jednoczesne usunięcie
powietrza z całej lampy wyładowczej. Jako
kanał może służyć pewien luz, pozostawio¬
ny między drutem, doprowadzającym
prąd, a otaczającą go rurką z materjału
izolacyjnego. Aby unieszkodliwić parę me¬
talu, wnikającą przez ten kanał do prze¬
strzeni zamkniętej, można według patentu
Nr 20862 umieścić w omawianej przestrze¬
ni substancję, która wiązałaby parę meta¬
lu.

Wynalazek ma na celu ulepszenie tych
lamp wyładowczych.

Jedno z ulepszeń polega na tern, że



rurce izolacyjnej, otaczającej drut, dopro¬
wadzający prąd, nadaje się prostokątny
przekrój poprzeczny. Dzięki temu ^osiąga
się w bardzo prosty sposób to, że drut, do¬
prowadzający prąd, będzie nieruchomo u-
trzymywany rurką izolacyjną i że mimo to
będzie utworzony długi kanał między dru¬
tem biegunowym a rurką.

W przypadku, gdy kilka rurek izola¬
cyjnych, z których każda otacza jeden
drut, doprowadzający prąd, są przeprowa¬
dzone przez przegrodę, prostokątny prze¬
krój poprzeczny rurki izolacyjnej stwarza
jeszcze możliwość ułoieaia tych rurek o-
bok siebie ich płaskiemi stronami i prze¬
prowadzenia ich przez wspólny otwór w
przegrodzie.

Inne ulepszenie polega na tern, że w
przestrzeni zamkniętej umieszcza się watę
szklaną, dzięki czemu zmniejsza się znacz¬
nie wypromieniowywanie ciepła z lampy
wyładowczej. Jeżeli będzie zastosowana
wata szklana, mogąca wiązać się z parą
metalu, jak np. ołowiana wata szklana,
wówczas uzyskuje się jeszcze zaletę, że
unieszkodliwia się parę metalu, wnikającą
do przestrzeni zamkniętej. Umieszczanie
waty szklanej jest bardzo proste, przy-
czem wata ta, dzięki swej dużej powierzch¬
ni, doskonale wiąże parę metalu, wnikają¬
cą do przestrzeni zamkniętej.

Na rysunku przedstawiono tytułem
przykładu lampę wyładowczą, w której
zastosowano opisane wyżej ulepszenia.

Lampa wyładowcza, przedstawiona na
fig. 1, posiada przestrzeń /, w której od¬
bywa się wyładowanie i która jest oddzie¬
lona przegrodą 2 od przestrzeni 3. W prze¬
strzeni 1 lampy wyładowczej znajduje się
zwinięta śrubowo katoda 4 (przedstawiona
na rysunku w widoku bocznym) i dwie
pierścieniowe anody 5. Przegroda 2 jest
wykonana z żelaza chromowego i roz¬
ciąga się aż do ścianki bańki lampy
wyładowczej, przyczem miejsce styku
przegrody ze ścianką bańki szklanej

jest uszczelnione masą 6, będącą np. roz¬
tworem talku w szkle wodnem. W przyrzą¬
dzie 2 znajduje się otwór prostokątny,
przez który są przeprowadzone rurki izo¬
lacyjne 8, wykonane np. z tlenku magne¬
zowego, wraz z umieszezonemi w nich dru-
tami, doprowadzającemi prąd do elektrod.
Jak uwidoczniono na fig. 2, rurki izolacyj¬
ne posiadają przekrój prostokątny, a dru¬
ty, doprowadzające prąd, — przekrój
okrągły. Wskutek tego między każdym
drutem, doprowadzającym prąd, a rurką
izolacyjną, otaczającą ten drut, pozostaje
kanał, tworzący- połączenie między prze¬
strzenią wyładowań / a zamkniętą prze¬
strzenią 3 lampy wyładowczej. Rurki izo¬
lacyjne 8 są dociśnięte silnie do siebiet a
ewentualne szczeliny między rurkami i
przegrodą 2 są uszczelnione kitem, który
może stanowić roztwór talku w szkle wod¬
nem.

Przy wyrobie lampy wyładowczej u-
mieszcza się w przestrzeni 1 pewną ilość
sodu metalicznego, odparowującego pod¬
czas pracy lampy i przyjmującego udział
w emisji świetlnej. Prócz tego do lampy
wyładowczej wprowadza się pod nieznacz-
nem ciśnieniem jeszcze nieco gazu szla¬
chetnego, np. neonu.

Ścianka bańki lampy wyładowczej jest
wykonana w znany sposób przynajmniej
po stronie wewnętrznej ze szkła, odporne¬
go na działanie pary sodu, np. jest wyko¬
nana ze szkła borokrzemowego. Ponieważ
druty, doprowadzające prąd do elektrod,
często dają się wtapiać w szkło z trudem,
przeto miejsce spłaszczenia 9, jak również
przylegająca część ścianki 10 jest wykona¬
na ze szkła ołowianego. Ta część 10, wy¬
konana ze szkła ołowianego, jest przypo-
jona do części 11, wykonanej ze szkła u-
wiolowego, która jest przypojona ze swej
strony do ścianki bańki, tworzącej prze¬
strzeń wyładowań 1.

Część 3 lampy wyładowczej, zamknię¬
ta przegrodą 2, jest napełniona watą 12



ze szfeła, mogącą Wiązać s!ę ź sodem, np.
jest napełniona watą ze szkła ołowianego.
Wymieniona wata szklana jest w stanie
wiązać parę sodu, wnikającą do zamknię¬
tej przestrzeni 3 i unieszkodliwiać ją w
ten sposób, dzięki czemu unika się oddzia¬
ływania pary sodu na szkło ołowiane. Poza
tern wata szklana utrudnia jeszcze wypro-
mieniowywanie ciepła z przegrody 2, ogra¬
niczającej przestrzeń wyładowań.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczna lampa wyładowcza,
zawierająca parę metalu, np. parę sodu,
zaopatrzona w przegrodę, umieszczoną
wewnątrz lampy a zamykająca przestrzeń,
która winna być wolna od pary metalu i
która jest połączona z przestrzenią wyła¬
dowań długim wąskim kanałem, utworzo¬
nym między drutem, doprowadzającym
prąd do elektrody, a rurką izolacyjną, ota¬
czającą ten drut, według patentu Nr 20862,

znamienna tern że przestrzeń zamknięta,
która winna być wolna od pary metalu,
zawiera watę szklaną, która może wiązać
parę metalu, mogącą wnikać do tej waty z
przestrzeni wyładowczej.

2. Elektryczna lampa wyładowcza
według zastrz. 1, znamienna tem, że rurka
izolacyjna, otaczająca drut, doprowadzst-
jący prąd do elektrody, posiada prosto¬
kątny przekrój poprzeczny.

3. Elektryczna lampa wyładowcza
według zastrz. 2, znamienna tem, że kil¬
ka rurek izolacyjnych, z których każda
otacza jeden drut, doprowadzający prąd
do elektrody, jest ułożonych obok siebie
i przeprowadzonych przez wspólny otwór
w przegrodzie.

N. V. Philips'
G 1 o e i 1 a m p e n f a b r i e k e n.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 22884.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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